
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33379  21Terça-feira, 23 DE MAIO DE 2017

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 741 /2017-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 17 DE MAIO DE 2017

RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA, Diretor de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO os temos do Mem. 169724/2017/OUVID e o 
disposto no art. 74 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994.
RESOLVE:
Excluir da Portaria Nº 581/2017-DGAF/GAB/SEMAS DE 
24/04/2017, publicada no DOE nº 33364 de 02/05/2017, o 
gozo das férias regulamentares do servidor JORGE ANTONIO DE 
LIMA DIAS, matrícula 5922318/1, por necessidade de serviços, 
tornando sem efeito o período de 02/05/2017 a 31/05/2017. 
referente ao exercício 2015/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 180935
PORTARIA Nº 0743/2017-DGAF/GAB/SEMAS

BELÉM, 17 DE MAIO DE 2017.
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, inciso III, da Lei nº. 
5810, de 24.01.1994;
CONSIDERANDO o Documento nº 13876/2017;
RESOLVE:
I – Conceder 08 (oito) dias de Licença Nojo ao servidor GLAUCIO 
ILAN OLIVEIRA PINTO DA SILVA TORRES, matrícula 54189464/ 
2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Agropecuária, 
lotado na Diretoria de Meteorologia e Hidrologia, no período de 
17/04/2017 a 24/04/2017.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMOES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 181008

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRONICO N°03/
IDEFLOR-BIO/2017
OBJETO: Aquisição de Equipamentos de manutenção predial 
necessários para atender a instituição, conforme especifi cação 
no anexo I do Edital.
EMPRESA VENCEDORA:
CW COMERCIO DE FERRAMENTAS - EPP, CNPJ N° 
25.079.440/0001-07 pelo critério de menor preço nos itens 1, 2, 
3, 4, 5, 6, 7 e 8 num total de R$- 2.506,74
ORDENADOR DE DESPESAS: Thiago Valente Novaes- Presidente 
do IDEFLOR-BIO
DATA DA HOMOLOGAÇÂO: 22/05/2017
Belém (Pa)  22/05/2017.
Hilda Elizabeth Souto de Vasconcelos Oliveira- Pregoeira do 
IDEFLOR-BIO

Protocolo: 180490

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 423 DE 22 DE MAIO DE 2017
Objetivo: Apoio para a equipe técnica do Idefl or-Bio durante 
a permanência no Escritório; Acompanhamento da equipe 
técnica durante o Curso de Associativismo; Fazer a segurança e 
acompanhar a equipe durante o Monitoramento da Unidade de 
Conservação; Acompanhamento dos trabalhos de campo para 
consolidação dos novos limites do PEC
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2017/207397 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Monte Alegre - Pa
Destino: Afuá/Parque Charapucu/Macapá - Pa
Período: 23/05 a 18/06/2017 – 26,5 (vinte e seis e meia) diárias
Servidor:
5359384 - 3º SGT, PM - Douglas Barbosa Ramos – 5676495 -  
3º SGT, PM, Waldemir Cabral Bitencourt – 57195410 - CB, PM, 
Cristian Pereira Ferreira – 57221880 - CB, PM Aquilino Barros 
de Araújo
ORDENADOR: Thiago Valente Novaes

Protocolo: 181139

PORTARIA Nº. 420 DE 22 DE MAIO DE 2017
Objetivo: Ministrar Curso de Associativismo para pequenos 
produtores rurais na comunidade do Rio Preto
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2017/207406 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Macapá/Afuá/Parque Charapucu  - Pa
Período: 23/05 a 03/06/2017 –11,5 (onze e meia) diárias
Servidor:
583028 - Alcir Rodrigues Borges - Extensionista Rural / EMATER
ORDENADOR: Thiago Valente Novaes

Protocolo: 181078

PORTARIA Nº. 421 DE 22 DE MAIO DE 2017
OBJETIVO:Atender a demanda administrativa do PEC e da APA 
Marajó; Curso de Associativismo para pequenos produtores 
rurais na comunidade Rio Preto; Monitoramento da Unidade de 
Conservação; Acompanhamento dos trabalhos de campo para 
consolidação dos novos limites do PEC
FUNDAMENTO LEGAL: Conforme o processo nº. 2017/207357, 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
ORIGEM: Belém
DESTINO: Afuá/Parque Charapucu/Macapá
PERIODO: 23/05 a 18/06/2017 - 26,5 (vinte e seis e meia) 
diárias
SERVIDOR: Maria do Perpétuo Socorro Rodrigues de Almeida - 
5615003 - Técnica em Gestão de Meio Ambiente – Gerente
Rosângela dos Santos Souza - 5924884 - Técnica em Gestão 
Ambiental
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

PORTARIA Nº. 422 DE 22 DE MAIO DE 2017
OBJETIVO: Participar de Ofi cinas de Planejamento Participativo
FUNDAMENTO LEGAL: Conforme o processo nº. 2017/203462 e 
o Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
ORIGEM: Belém
DESTINO: Marituba-Pa
PERIODO: 24 e 25/05/2017 - 1 (uma) diária
SERVIDOR: Julio Cesar Meyer Junior - 57175460 - Gerente
Amanda Paiva Quaresma - 591757 - técnica em Gestão Ambiental
Bianka do Nascimento Cardoso - 57209911 - Especialista em 
Educação Classe I
Rozangela Sousa da Silva - 5924491 - Técnica em Gestão 
Ambiental
Yasmin Alves dos Santos - 5722281 - Técnica em Gestão 
Ambiental
Edson Cruz Barbosa - 57201148 - Técnica em Administração e 
Finanças
Rosangela Andrade Pinheiro - 51855848 - Técnica em Gestão 
Ambiental
ORDENADOR:THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 181136

.

.

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE  ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO
PROCESSO Nº 2017/94752 – NEPMV

O NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA MUNICÍPIOS VERDES – 
NEPMV, através da Diretoria Geral do Programa, torna público 
a Adesão á Ata de Registro de Preço Nº 02/2017, oriundo do 
Pregão Eletrônico SEAD/DGL/SRP Nº 12/2016 da Secretaria 
de Estado de Administração - SEAD, referente ao processo 
2017/94752, para Registro de Preços visando a prestação de 
serviço de gestão de abastecimento de combustível de unidades 
consumidoras, customizado e gerido pela Administração Pública 
Estadual, com utilização de cartão magnético e com fornecimento 
continuo e ininterrupto de combustível, através de redes de 
postos credenciados de abastecimento para os entes do Estado, 
com a empresa TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A, inscrita no CNPJ: 
03.506.307/0001-57, com o valor de R$ 6.300,00 (Seis mil e 
trezentos reais) de acordo com as necessidades deste Núcleo.
Belém, 08 de maio de 2017.
ARMINDO FELIPE ZAGALO NETO
Diretor Geral do Núcleo Executor do
Programa Municípios Verdes – NEPMV

Protocolo: 180578

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 
SOCIAL

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 57/2017-SEGUP
 Exercício: 2017
Objeto: Contratação da prestação de serviços técnicos 
profi ssionais especializados ao Curso de Aperfeiçoamento de 
Ofi ciais – CAOBM/2017 – Especialização em Defesa Social e 
Cidadania, disciplina Gerenciamento de Processos, que terá com 
carga horária de 25 horas/aula
Total: R$ - 1.750,00
Data da Assinatura: 15 de maio de 2017.
Vigência: 15/05/2017 a 01/12/2017
Orçamento:– Unidade Orçamentária: 31101- Bombeiro Militar 
do Estado do Pará, Programa de Trabalho: 06.128.1425.8278; 
Natureza da Despesa -339036 ; Fonte de Recursos: 0101 .
Contratado: Ruy Celso Lobato dos Santos
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, Condomínio Montenegro 
Boulevard, n.º 4900, AP 282, Bairro Parque Verde, Belém Pará
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

  CONTRATO Nº N. º 58/2017 -SEGUP
 Exercício: 2017
Objeto: contratação da prestação de serviços técnicos 
profi ssionais especializados ao Curso de Aperfeiçoamento de 
Ofi ciais – CAOBM/2017 – Especialização em Defesa Social e 
Cidadania, disciplina Estatística Aplicada a Segurança Pública, 
que terá com carga horária de 20 horas/aula.
Total: R$ - 1.600,00
Data da Assinatura: 15 de maio de 2017
Vigência: 15/05/2017 a 01/12/2017
Orçamento:– Unidade Orçamentária: 31101- Bombeiro Militar 
do Estado do Pará, Programa de Trabalho: 06.128.1425.8278, 
Natureza de Despesa: 339036, Fonte de Recursos: 0101
Contratado: JOÃO FRANCISCO GARCIA REI
Endereço: Travessa Guerra Passos, n.º 10, Bairro Canudos, 
Belém Pará
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

Protocolo: 180892

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 004/2017 – DP4/PMPA
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de 
atribuições prevista no artigo 19, parágrafo único, inciso I, da 
Lei Estadual nº 6626/2004; e considerando que a habilitação 
do candidato, aprovado no concurso público para admissão ao 
Curso de Formação de Soldado Policial Militar (CFSD/PM/2007), 
foi homologada conforme o Edital nº 006/DP4/2017. RESOLVE:
Art. 1º – Incluir na Polícia Militar do Pará, aguardando matrícula 
no próximo Curso de Formação de Praças a ser realizado nesta 
corporação, o candidato Janos Lima da Silva, na condição sub 
júdice.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
e revoga às disposições em contrário.
Quartel em Belém/PA, 15 de maio de 2017
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS – CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 180667

.

.

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO
.

HABILITAÇÃO DO CANDIDATO AO CONCURSO PÚBLICO 
Nº 003/ CFSD/PM/2012

EDITAL N.º 006/DP-4/2017 – CFSD/PMPA, DE 15 DE 
MAIO DE 2017

O GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, através da Polícia Militar do 
Pará, representada por seu Comandante Geral, ROBERTO LUIZ 
DE FREITAS CAMPOS – CEL QOPM, torna público o resultado 
fi nal e homologação referente a habilitação do candidato JANOS 
LIMA DA SILVA, aprovado e classifi cado dentro do limite de 
vagas ofertadas pelo Concurso Público de Admissão ao Curso de 
Formação de Soldados da Polícia Militar do Estado do Pará CFSD/
PM/2007, na condição sub júdice, em observância aos termos 


